Ἐγγύζον οὖν οἱ Ἰουδαῖοι περὶ αὐτοῦ ὅτι  
 εἶπεν· Ἐγὼ εἰμι ὁ ἄρτος ὁ καταβάς ἐκ τοῦ οὐ-  
 ρανοῦ.

Ἄγανακτοῦσι πάλιν οἱ τῶν εἰρημένων παρὰ Χρι-  
 στοῦ συνέντες οὐδὲν· πέφυκε δὲ πῶς ἐν τούτοις ὁρᾶ-  
 σθαι κατὰ τὸ πλείστον ὁ ἀπαίδευτος νοῦς· οὐ γὰρ ἔχων  
 περιδράττεσθαι τῶν ἐννοιῶν, δι' ὧν ἦν εἰκὸς μετα-  
 ποιηθῆσεσθαι πῶς ἐπὶ τὸ ἀμεινον, εἰς ἀκαίρους ὀλι-  
 γοψυχίας ἐκτελεῦται. Ἡ γὰρ οὐκ ἀληθὲς ἐπ' αὐ-  
 τοῖς δὴ πάλιν τοῖς Ἰουδαίοις τὸ εἰρημένον εὐρήσο-  
 μεν; Χαλεπαίνουσι γὰρ διὰ ποίαν αἰτίαν; τίς δὲ  
 αὐτοῦ εἰς τοῦτο κέκληκε λόγος; γογγύζουσι δὲ  
 διατί; Καίτοι μᾶλλον ἐχρῆν φιλομαθέστερον τοῖς εἰ-  
 ρημένοις ἐπιστῆσαι τὸν νοῦν, καὶ ἐξ αὐτῶν ἤδη κατα-  
 σκέπτεσθαι τῶν πραγμάτων τὴν ἀλήθειαν, διὰ τε  
 τῆς ἐν τοῖς ἀποτελεσθεῖσι μεγαλοῦργίας; εἰς δοκι-  
 μωτάτην ἵναί σῦνεσιν, πότερόν ποτε διαψεύδοιτο  
 Χριστός, ἄρτον ἑαυτὸν, καὶ τοῦτο ἐξ οὐρανοῦ κατα-  
 θεθῆκότα καλῶν, ἤγουν ἀληθεῖς, καὶ τοῦτον ἔχων

A intelligat ipsum verum esse Deum qui de Patre  
 vero sit, ut ita affectus, et ejuscemodi circa ipsum  
 contemplationibus illustratus, ad fidei præmium  
 evehatur, longævam illam nimirum vitam, ac semi-  
 piternam felicitatem. Pater itaque per cognitio-  
 nem et contemplationem Deo convenientem eos  
 quibus divinam dare gratiam decreverit, ad Fi-  
 lium adducit. Recipiens autem illos Filius vivificat,  
 et proprium sibi bonum iis qui natura sua cor-  
 ruptioni subjacent inserens, ac tanquam ignis  
 scintillas, vivificam nempe spiritus virtutem iis in-  
 serens, totos de integro ad immortalitatem trans-  
 format. Rursus autem, cum audies Patrem ad-  
 ducere quidem, sed Filium resurgendi vim acce-  
 dentibus ad se tribuere, in absurdas cogitatione,  
 C abduci noli, ut seorsim ac divisim quemlibet fa-  
 cere id existimes ad quod natura sit idoneus : sed  
 in animum rursus inducito, Patrem quidem co-  
 operari Filio, et Filium vicissim Patri, et salutem  
 nostram, atque adeo ad vitam reditum, totius, ut  
 ita dicam, sanctæ Trinitatis opus esse. Scias vero  
 Patrem omni virtuti ac rei parem esse, Filiumque  
 similiter, ac sanctum Spiritum; per sanctam vero  
 Trinitatem bona in nos promanare, Deum ac Pa-  
 trem in solidum reperiri omnia in omnibus per  
 Filium in Spiritu. **341** Observandum tamen esse  
 fidei in Filium magnum esse operæ pretium. Huic  
 enim præmii loco vita est proposita. Quod si in  
 Filio secundum naturam Deus agnoscitur, quis  
 jam ferat eum a substantia Patris excludi, et blas-  
 phemis peti vocibus? At per quæ se posse mor-  
 tuos ad vitam revocare profitetur, per hæc ipsa,  
 nullo interjecto discrimine, ad identitatem naturæ  
 cum Genitore ascendit. Vivificare enim vitæ pro-  
 prium est opus, et cum vita secundum naturam sit  
 Pater, utique is qui ex ipso secundum naturam  
 est, id est Unigenitus, vita quoque esse censebi-  
 tur.

VI, 41. *Murmurabant ergo Judæi de illo, quia  
 dixisset : Ego sum panis vivus qui de cælo descendi.*

Rursum stomachantur, cum nihil plane intelli-  
 gant eorum quæ a Christo dicuntur : in his enim  
 animi imperitia ut plurimum cernitur, qui cum non  
 possit ea cogitando assequi, per quæ mutandus sit  
 in melius, in absurdas angustias decidit. Nunquid  
 enim de Judæis id vere dici poterit? Cur  
 indignantur enim? quæ ratio huc eos impulit? cur  
 murmurant? Cum alioqui studiosius dictis atten-  
 dere deberent, et ex ipsis demum rebus dispicere  
 veritatem atque ex miraculorum magnitudine cer-  
 tissime explorare utrum mentiretur Christus, dum  
 seipsum panem qui de cælo descendit nominabat, an  
 vere loqueretur, iisque moribus præditus reperire-  
 tur. Sic enim recte judicando, ad rei utilis disqui-  
 sitionem præclare erudiri possent. Sed cum nihil  
 quærant, indignantur, quamvis ex iis quæ antea

dixit Christus seipsum revera panem vitæ et verum ostenderit, sequæ manna quod in deserto per figuram et typice patribus eorum datum fuit compararit. « Qui enim venit ad me, inquit, non esuriat unquam<sup>48</sup> : » quippe cum ii qui manna illud manducarunt, brevi et caduca voluptatis corporeæ usura potiti sunt : qui autem ad ipsum per fidem veniunt, non similem cum his utilitatem, sed potius perpetuam benedictionem, gratiam nimirum percepturi sint. Fallitur itaque Judæorum animus, terrena tantum spectando ; et hoc erat utique quod de ipsis canebatur : « Obscurentur **342** oculi eorum ne videant : et dorsum eorum semper incurva<sup>49</sup>, » ut cum nullatenus ad divinorum mysteriorum cognitionem oculos attollant, mali male pereant, propter eorum dementiam et incredulitatem immanem. Sed si scripta Mosaica mente revolvamus, paternam veluti quamdam Judæorum hæreditatem esse comperiemus de optimis ac præstantissimis quibusque murmurare : verum cum illis olim, tum his nunc male cessisse ostendit. Murmurabant illi in deserto, et ingrati animi voces adversus Deum jactabant, sed a serpentibus perjerunt<sup>50</sup>, ut alicubi quoque sapiens Paulus testatus est<sup>51</sup> : murmurant etiam hi contra Christum, et legislatori atque Redemptori longa incredulitate contumeliam inferunt : « Sed mandabit draconi, et mordebit eos<sup>52</sup>, » ut scriptum est, et omnivoræ belluæ dapes apponentur. Finem quippe habet tristissimum incredulitas.

οὗτοι κατὰ Χριστοῦ, καὶ τὸν νομοθέτην καὶ Ἀυτρωτὴν ταῖς οὕτως μακαρίας ἀπειθείαις ὑβρίζουσιν. « Ἄλλ' ἐνταλεῖται τῷ δράκοντι, καὶ δήξεται αὐτούς, » κατὰ τὸ γεγραμμένον · προκείμεναι δὲ θοῖνη τῷ παμφάγῳ θηρί. Καταλήγει γὰρ ὡς ἐξ ἀνάγκης ἀεὶ πρὸς τέλος ἡ ἀπειθεία τὸ παγγάλεπον.